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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 5,498,802 5,540,905 -42,103

1.교직원보수 4,562,502 4,615,786 -53,284

1.사립학교 교원보수 4,053,915 4,105,044 -51,129

1.기본급 2,573,087 2,582,142 -9,055

1.봉급 2,573,087 2,582,142 -9,055 봉급 : -9,055,050원*1회 = -9,055,000

2.정액수당 1,074,983 1,074,303 680

1.정근수당 272,573 272,309 264 정근수당 : 233,350원*1회 = 234,000

정근수당가산금 : 29,290원*1회 = 30,000

2.성과상여금 200,473 200,473 0

3.가족수당 44,600 44,620 -20 가족수당 : -20,000원*1회 = -20,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 132,130 132,130 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 5,600 5,460 140
교직수당가산금(원로교사) : 140,000원*1

회 =
140,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 37,440 37,440 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,360 5,345 15 관리업무수당 : 14,160원*1회 = 15,000

11.정액급식비 73,993 73,993 0

12.명절휴가비 251,063 250,782 281 명절휴가비 : 280,380원*1회 = 281,000

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.학교운영지원수당 31,711 31,711 0

3.초과근무수당 157,384 206,638 -49,254

1.시간외근무수당 157,384 206,638 -49,254
시간외수당(정액분) : -29,973,790원*1회 

=
-29,973,000

시간외초과근무수당 : -19,281,660원*1회 

=
-19,281,000

4.부담금 248,461 241,961 6,500

1.교직원법정부담금 248,461 241,961 6,500 건강보험료 : 6,500,000원*1회 = 6,500,000

2.사립학교 직원보수 508,587 510,742 -2,155

1.기본급 292,492 293,487 -995
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1.봉급 292,492 293,487 -995 봉급 : -995,700원*1회 = -995,000

2.정액수당 129,575 128,568 1,007

1.정근수당 31,868 31,867 1 정근수당 : 460원*1회 = 1,000

2.성과상여금 23,592 23,592 0

3.대우공무원수당 3,478 3,466 12 대우수당 : 11,980원*1회 = 12,000

4.가족수당 4,554 4,560 -6 가족수당 : -6,000원*1회 = -6,000

5.정액급식비 12,040 12,040 0

6.명절휴가비 29,203 29,171 32 명절휴가비 : 31,780원*1회 = 32,000

7.연가보상비 8,280 7,432 848 연가보상비 : 848,000원*1회 = 848,000

8.기술정보수당 0 0 0

9.직급보조비 14,340 14,220 120 직급보조비 : 120,000원*1회 = 120,000

10.학교운영지원수당 2,220 2,220 0

3.초과근무수당 37,753 40,720 -2,967

1.시간외근무수당 37,753 40,720 -2,967 시간외수당(정액분) : 32,270원*1회 = 33,000

시간외초과근무수당 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

4.부담금 48,767 47,967 800

1.교직원법정부담금 48,767 47,967 800 건강보험료 : 800,000원*1회 = 800,000

2.기타 교직원보수 880,922 865,336 15,586

1.교직원대체인건비 880,922 865,336 15,586

1.기간제교원인건비 880,922 865,336 15,586

1.기간제교원인건비 797,664 782,894 14,770 봉급 : -803,000원*1회 = -803,000

정근수당 : 13,987,480원*1회 = 13,988,000

시간외수당(정액분) : 525,200원*1회 = 526,000

명절휴가비 : 58,460원*1회 = 59,000

퇴직금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.학교운영지원수당 11,317 11,842 -525 교원연구비 : -525,710원*1회 = -525,000

3.기간제교원법정부담금 71,941 70,600 1,341 고용보험부담금 : 928,560원*1회 = 929,000

산재보험료부담금 : 411,750원*1회 = 412,000
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3.교직원 복지 및 역량강화 55,378 59,783 -4,405

1.교직원연수 2,480 6,240 -3,760

1.직무연수 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 교직원교육경비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.운영수당 0 800 -800
교직원심폐소생술강사료 : -400,000원*1회

 =
-400,000

교직원폭력예방교육강사료 : -400,000원*1

회 =
-400,000

2.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.자율연수 2,480 4,440 -1,960

1.일반수용비 2,480 4,440 -1,960 교육경비 : -1,960,000원*1회 = -1,960,000

2.교직원복지 52,898 53,543 -645

1.퇴임식,스승의날행사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교직원문화행사 2,400 2,400 0

1.일반업무추진비 2,400 2,400 0

3.교직원맞춤형복지비 50,398 51,043 -645

1.맞춤형복지비 50,398 51,043 -645 교직원맞춤형복지비 : -645,530원*1회 = -645,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,958,926 1,949,739 9,187

1.급식 관리 1,323,463 1,303,584 19,879

1.학교급식운영 1,323,463 1,303,584 19,879

1.영양사인건비 25,015 24,747 268

1.무기계약직원인건비 5,862 5,639 223 초과근무수당 : 222,480원*1회 = 223,000

2.기간제직원인건비 17,807 17,724 83 영양실무사 기본급 : 104,590원*1회 = 105,000

영양실무사 연차수당  : -46,320원*1회 = -46,000

영양실무사 초과근무수당 : 13,440원*1회 

=
14,000

영양실무사 퇴직금 : 9,290원*1회 = 10,000

3.기간제직원법정부담금 1,346 1,384 -38 건강보험료 : -38,070원*1회 = -38,000

2.조리사인건비 5,714 5,856 -142
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1.무기계약직원인건비 5,714 5,856 -142 기본급 : 57,050원*1회 = 58,000

조리사수당 : -25,590원*1회 = -25,000

급식비 : -38,380원*1회 = -38,000

위험근무수당 : -14,000원*1회 = -14,000

초과근무수당 : -123,350원*1회 = -123,000

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

3.조리원인건비 396,246 315,715 80,531

1.무기계약직원인건비 363,363 290,052 73,311 기본급 : -2,222,000원*1회 = -2,222,000

연차수당(목) : -19,990원*1회 = -19,000

(성립전_3추)연차수당(목) : 11,271,000원

*1회 =
11,271,000

초과근무수당 : -1,493,970원*1회 = -1,493,000

급식비 : -246,910원*1회 = -246,000

위험근무수당 : -80,370원*1회 = -80,000

(성립전_3추)명절휴가비(목적) : 

5,100,000원*1회 =
5,100,000

맞춤형복지비(목) : -275,000원*1회 = -275,000

(성립전_3추)급식비(목) : 612,000원*1회 

=
612,000

(성립전_3추)급식비(목) : 1,067,000원*1

회 =
1,067,000

급식비(목) : -410,370원*1회 = -410,000

기본급(목) : -3,154,690원*1회 = -3,154,000

(성립전_3추)기본급(목) : 8,365,000원*1

회 =
8,365,000

(성립전_3추)기본급(목) : 15,655,000원*1

회 =
15,655,000

근속수당(목) : -108,000원*1회 = -108,000

(성립전_3추)근속수당(목) : 5,180,000원

*1회 =
5,180,000

(성립전_3추)근속수당(목) : 2,590,000원

*1회 =
2,590,000

(성립전_3추)영양사면허수당(목) : 

219,000원*1회 =
219,000

(성립전_3추)영양사면허수당(목) : 

142,000원*1회 =
142,000

영양사면허수당(목) : -25,560원*1회 = -25,000

(성립전_3추)조리사수당(목) : 26,000원*1

회 =
26,000
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조리사수당(목) : -33,460원*1회 = -33,000

(성립전_3추)조리사수당(목) : 72,000원*1

회 =
72,000

위험근무수당(목) : -296,740원*1회 = -296,000

(성립전_3추)위험근무수당(목) : 143,000

원*1회 =
143,000

(성립전_3추)위험근무수당(목) : 371,000

원*1회 =
371,000

검수시간외수당(목) : -754,950원*1회 = -754,000

(성립전_3추)가족수당(목) : 400,000원*1

회 =
400,000

가족수당(목) : -160,000원*1회 = -160,000

(성립전_3추)가족수당(목) : 800,000원*1

회 =
800,000

(성립전_3추)정기상여금(목) : 4,275,000

원*1회 =
4,275,000

퇴직금(목) : -299,960원*1회 = -299,000

(성립전_3추)퇴직금(목) : 26,597,000원*1

회 =
26,597,000

2.무기계약직원법정부담금 32,883 25,663 7,220
(성립전_3추)건강보험료(목) : 1,980,000

원*1회 =
1,980,000

건강보험료(목) : -39,110원*1회 = -39,000

(성립전_3추)건강보험료(목) : 1,009,000

원*1회 =
1,009,000

(성립전_3추)국민연금(목) : 2,090,000원

*1회 =
2,090,000

국민연금(목) : 220,000원*1회 = 220,000

(성립전_3추)국민연금(목) : 1,095,000원

*1회 =
1,095,000

(성립전_3추)고용보험료(목) : 730,000원

*1회 =
730,000

(성립전_3추)고용보험료(목) : 383,000원

*1회 =
383,000

고용보험료(목) : 123,960원*1회 = 124,000

(성립전_3추)산재보험료(목) : 324,000원

*1회 =
324,000

(성립전_3추)산재보험료(목) : 173,000원

*1회 =
173,000

산재보험료(목) : -869,860원*1회 = -869,000

4.급식재료구입비 705,300 762,203 -56,903

1.급식용식재료비 705,300 762,203 -56,903 식품비 : -53,935,000원*1회 = -53,935,000

친환경농산물(목적) : -2,968,000원*1회 = -2,968,000

5.급식운영비 126,660 130,564 -3,904
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1.일반수용비 70,260 71,194 -934 소모품구입비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

소독제구입 : -3,934,000원*1회 = -3,934,000

주방기구수선및유지보수비 : 1,000,000원

*1회 =
1,000,000

2.전기요금 27,435 27,435 0

3.상하수도료 3,163 3,163 0

4.연료비 24,372 27,372 -3,000 가스사용료 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

5.기타공공요금 1,430 1,400 30
보험료 등(단체상해보험료) : 29,170원*1

회 =
30,000

6.급식기구확충비 57,043 57,043 0

1.비품구입비 57,043 57,043 0

7.대체인건비 3,093 3,807 -714

1.기간제직원인건비 3,093 3,807 -714 봉급(목) : -714,100원*1회 = -714,000

8.급식전담 방역인력 인건비 4,392 3,649 743

1.운영수당 4,392 3,649 743
(성립전_3추)급식전담 방역인력 인건비 : 

743,000원*1회 =
743,000

2.기숙사 관리 105,144 103,984 1,160

1.기숙사운영 105,144 103,984 1,160

1.기숙사운영비 40,317 41,491 -1,174

1.일반수용비 23,337 24,511 -1,174 집기비품수선비 : -1,384,000원*1회 = -1,384,000

(성립전_3추)집기비품수선비 : 210,000원

*1회 =
210,000

(성립전_3추)시설관리소모품비 : 

3,486,000원*1회 =
3,486,000

시설관리소모품비 : -3,486,500원*1회 = -3,486,000

2.전기요금 14,980 14,980 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

2.기숙사직원인건비 57,499 54,984 2,515

1.무기계약직원인건비 32,324 29,786 2,538
(성립전_3추)근속수당(사감-목) : 295,000

원*1회 =
295,000

(성립전_3추)명절휴가비(사감-목) : 

600,000원*1회 =
600,000

정기상여금(사감-목) : -450,000원*1회 = -450,000

(성립전_3추)정기상여금(사감-목) : 

450,000원*1회 =
450,000

(성립전_3추)맞춤형복지비(사감-목) : 

50,000원*1회 =
50,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차수당(사감) : 156,600원*1회 = 157,000

퇴직금(사감) : 756,340원*1회 = 757,000

(성립전_3추)급식비(사감-목) : 679,000원

*1회 =
679,000

2.기간제교원인건비 10,988 10,988 0

3.기간제직원인건비 11,586 11,614 -28 건강보험료(청소) : -28,250원*1회 = -28,000

4.무기계약직원법정부담금 2,601 2,596 5 건강보험료(사감) : 4,050원*1회 = 5,000

3.기숙사관리비(2) 7,328 7,509 -181

1.일반수용비 2,639 2,820 -181 시설관리소모품비 : -181,200원*1회 = -181,000

2.전기요금 700 700 0

3.상하수도료 800 800 0

4.교육운영비 3,189 3,189 0

3.보건관리 111,884 111,552 332

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 68,545 69,348 -803

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

회 =
-100,000

2.학생건강검사 7,865 7,865 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지비 7,865 7,865 0

3.보건실운영 3,430 3,330 100

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 3,430 3,330 100 약품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

3.비품구입비 0 0 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비 5,740 5,740 0

1.학생복지비 5,740 5,740 0

5.코로나19 대응 방역활동 도우미 인건비41,614 41,614 0

1.운영수당 41,614 41,614 0

6.[국고]코로나19 대응 방역활동 도우미 인건비(국고)9,896 10,699 -803

1.운영수당 9,896 10,699 -803
방역활동 도우미 인건비 : -803,460원*1회

 =
-803,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 43,339 42,204 1,135

1.먹는물관리 7,849 6,714 1,135

1.일반수용비 7,849 6,714 1,135 정수기유지보수 : 1,121,900원*1회 = 1,122,000

수질검사료 : 12,240원*1회 = 13,000

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 19,500 19,500 0

1.일반수용비 19,500 19,500 0

4.공기청정기운영비 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

4.학생복지 418,435 430,619 -12,184

1.학생복지운영 418,435 430,619 -12,184

1.졸업앨범제작 19,179 19,178 1

1.교육운영비 19,179 19,178 1 졸업앨범제작 : 320원*1회 = 1,000

2.학생교과서구입 537 213 324

1.교육운영비 537 213 324 무상지원 교과서 : 324,000원*1회 = 324,000

3.통학차량(임차)운영 319,310 329,928 -10,618

1.일반수용비 161,621 172,239 -10,618 학생통학버스비 : -10,618,550원*1회 = -10,618,000

2.교육운영비 157,689 157,689 0

4.학생교복구입 79,409 81,300 -1,891

1.학생복지비 79,409 81,300 -1,891
신입생 교복구입비(목적) : -1,891,000원

*1회 =
-1,891,000

3.기본적 교육활동 427,252 426,374 878

1.교과 활동 167,511 162,553 4,958

1.교과활동지원 136,900 130,720 6,180

1.학습준비물구입 104 104 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 104 104 0

2.교사용교과서(지도서)구입 876 876 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 876 876 0

3.보충과정운영 20,980 23,200 -2,220

1.운영수당 18,200 18,200 0

2.교육운영비 2,530 4,750 -2,220
학습코칭프로그램운영 : -2,220,000원*1회

 =
-2,220,000

3.일반업무추진비 250 250 0

4.기초학력지도 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

5.학생자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 610 610 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.도서구입비 2,090 2,090 0

6.일반고 자신감프로젝트운영 14,800 14,800 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 8,600 8,600 0

3.학습준비물 3,100 3,100 0

4.목적사업업무추진비 700 700 0

7.학습자중심 활동 공간 운영(목) 53,180 44,780 8,400

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 25,900 19,900 6,000
(성립전_3추)수업관련 용품 : 4,000,000원

*1회 =
4,000,000

(성립전_3추)물품 구입  및 유지보수비 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

3.학습준비물 13,400 11,000 2,400
(성립전_3추)수업자료 제작 : 2,400,000원

*1회 =
2,400,000

4.목적사업업무추진비 1,680 1,680 0

5.비품구입비 8,000 8,000 0

6.도서구입비 4,200 4,200 0

8.2021학년도 고교학점제 교육과정 이수지도 팀 운영3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 900 900 0

9.2021. 고교학점제(한걸음)학교 문화 만들기3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

10.2022학년도 대학수학능력시험 시험장 학교 운영 경비14,360 14,360 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 9,580 9,580 0

3.여비 280 280 0

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

11.주민참여예산 공모사업비 15,000 15,000 0

1.운영수당 5,690 3,380 2,310 강사수당 : 2,310,000원*1회 = 2,310,000

2.교육운영비 9,310 10,265 -955 진로적성검사 : -1,190,000원*1회 = -1,190,000

식사비 : -220,000원*1회 = -220,000

간식비 : -240,000원*1회 = -240,000

진로현장 직업체험 : 749,600원*1회 = 750,000

사무용품비 : -55,000원*1회 = -55,000

3.목적사업업무추진비 0 975 -975 동아리 식사비 : -600,000원*1회 = -600,000

동아리 간식비 : -375,000원*1회 = -375,000

4.도서구입비 0 380 -380 도서구입 : -380,000원*1회 = -380,000

12.2021학년도 소수학생 선택과목 운영4,100 4,100 0

1.운영수당 1,990 1,990 0

2.교육운영비 2,110 2,110 0

2.국어 교과활동 896 896 0

1.교과운영 896 896 0

1.교육운영비 896 896 0

2.학습준비물 0 0 0

3.사회 교과활동 327 500 -173

1.교과운영 327 500 -173
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 327 500 -173 사회과교구구입 : -173,000원*1회 = -173,000

4.수학 교과활동 6,100 6,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.수학교육 나눔학교 운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.과학 교과활동 8,000 8,000 0

1.교과운영 3,422 3,422 0

1.교육운영비 3,422 3,422 0

2.학습준비물지원 4,578 4,578 0

1.학습준비물 4,578 4,578 0

6.체육 교과활동 4,034 4,034 0

1.교과운영 4,034 4,034 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 3,134 3,134 0

7.예술 교과활동 2,758 2,758 0

1.미술과 1,058 1,058 0

1.학습준비물 1,058 1,058 0

2.음악과 1,700 1,700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 700 700 0

3.비품구입비 500 500 0

8.외국어 교과활동 2,695 2,695 0

1.교과운영 2,695 2,695 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,695 2,695 0

3.일반업무추진비 0 0 0

9.선택 교과활동 3,850 3,850 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0
보은회 감사나눔리더십 캠프 : -600,000원

*1회 =
-600,000

예절인인증식 : 165,000원*1회 = 165,000

보은호 겨울 임원훈련 : 435,000원*1회 = 435,000

10.특수교육교과활동 0 500 -500

1.교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 특수학급지원 : -500,000원*1회 = -500,000

11.정보교과활동 1,951 2,500 -549

1.교과운영 1,951 2,500 -549

1.교육운영비 551 1,000 -449 실습실 재료비 : -449,550원*1회 = -449,000

2.비품구입비 1,400 1,500 -100 정보과 교구 확충 : -100,000원*1회 = -100,000

2.창의적 체험활동 259,741 263,821 -4,080

1.자율활동 47,595 49,464 -1,869

1.학생회활동지원 2,966 2,966 0

1.교육운영비 2,966 2,966 0

2.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학교특색사업 37,129 38,998 -1,869

1.교육운영비 36,756 38,598 -1,842
인성교육(귀공자)책자제작 : 4,440,000원

*1회 =
4,440,000

인성교육 가족공동유무념대조표제작 : 

551,600*1회 =
552,000

인성교육 자랑스런원광인학생상품 : 

200,000원*1회 =
200,000

인성교육 자랑스런원광인교사상품 : 

360,000원*1회 =
360,000

인성교육 귀공자해피캠프(학부모동행) : 

-3,000,000원*1회 =
-3,000,000

통합소식지발행 : -294,530원*1회 = -294,000

교지발행 : -500,000원*1 = -500,000

인성교육우수학생문화기행(2020년~2021년)

 : -3,200,000원*1회 =
-3,200,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인성교우수학생문화기행 인솔교사 : 

-400,000원*1회 =
-400,000

2.일반업무추진비 373 400 -27 인성교육학부모간담회 : -27,800원*1회 = -27,000

2.현장체험학습활동 147,298 148,296 -998

1.수학여행 143,718 144,716 -998

1.여비 2,584 3,582 -998 인솔교사경비 : -998,350원*1회 = -998,000

2.교육운영비 141,134 141,134 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 3,580 3,580 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 3,580 3,580 0

3.동아리활동 17,393 18,606 -1,213

1.동아리활동 1,087 2,300 -1,213

1.학생복지비 1,087 2,300 -1,213 창제동아리활동지원 : -654,680원*1회 = -654,000

자율동아리활동지원 : -559,100원*1회 = -559,000

2.청소년단체활동 492 492 0

1.학생복지비 492 492 0

3.학교스포츠클럽활동 12,850 12,850 0

1.학생복지비 12,850 12,850 0

4.학교예술교육지원(락밴드) 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

5.전북학교예술교육 폐스티벌 참가학교 운영비(목)964 964 0

1.학생복지비 964 964 0

4.진로활동 47,455 47,455 0

1.자기이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.진로계획활동 500 500 0
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1.학생복지비 500 500 0

3.진로체험활동 1,100 1,100 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

4.대학생 멘토초청 학과별 진로멘토링 운영1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.진로체험 프로그램 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

6.허클베리핀 진로탐험대 운영 42,355 42,355 0

1.교육운영비 40,303 40,303 0

2.목적사업업무추진비 2,052 2,052 0

7.대입 진학지도지원단 팀별, 운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 980 980 0

2.목적사업업무추진비 520 520 0

4.선택적 교육활동 421,742 464,610 -42,868

1.방과후학교 운영 259,098 302,666 -43,568

1.방과후학교운영 259,098 302,666 -43,568

1.교과프로그램 249,242 292,796 -43,554

1.운영수당 220,742 262,296 -41,554 강사료 : -38,288,420원*1회 = -38,288,000

강사료(목) : -3,266,220원*1회 = -3,266,000

2.교육운영비 28,500 30,500 -2,000
방과후학교 교재비(목) : -2,000,000원*1

회 =
-2,000,000

2.유도부 방과후학교운영 9,856 9,870 -14

1.운영수당 9,856 9,870 -14 강사비 : -14,040원*1회 = -14,000

2.독서활동 45,243 45,243 0

1.독서활동운영 45,243 45,243 0

1.도서구입 5,515 5,515 0

1.도서구입비 5,515 5,515 0
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2.도서관운영 728 728 0

1.교육운영비 728 728 0

3.학생도서(책꾸러미)지원(목) 34,000 34,000 0

1.도서구입비 34,000 34,000 0

4.도서관 장서 확충 다변화 지원 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

3.교기육성 96,801 95,601 1,200

1.교기운영 96,801 95,601 1,200

1.유도부운영 15,437 15,437 0

1.교육운영비 15,437 15,437 0

2.육성종목 운영비(교통비포함)-목 17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0

3.육성종목 지도자 여비 지원 1,300 1,300 0

1.여비 1,300 1,300 0

4.체육인재양성 훈련비 3,301 3,301 0

1.교육운영비 3,301 3,301 0

5.전국체육대회대비 하계 강화훈련 대비 훈련비1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.학교운동부지도자 인건비 36,543 36,543 0

1.기간제직원인건비 33,253 33,253 0

2.기간제직원법정부담금 3,290 3,290 0

7.제102회 전국체육대회 대비 육성종목 훈련비(목)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

8.제102회 전국체육대회 대비 전라북도 대표선수 훈련비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.제102회 전국체육대회 대비 전략종목 특별훈련비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

10.제102회 전국체육대회대비 종목단체 특별지원비 220 220 0
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1.교육운영비 220 220 0

11.제103회 전국체육대회 대비 동계 강화훈련비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

12.제103회 전국체육대회 동계강화훈련비 지급1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)제103회 전국체육대회 동계강

화훈련비 지급 : 1,200,000원*1회 =
1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 20,600 21,100 -500

1.기타선택적교육운영 20,600 20,600 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.전북토론학교 거점학교 운영비 20,000 20,000 0

1.운영수당 7,328 7,328 0

2.교육운영비 7,497 7,497 0

3.목적사업업무추진비 3,333 3,333 0

4.도서구입비 1,842 1,842 0

2.다문화교육운영 0 500 -500

1.다문화교육프로그램운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 다문화이해교육경비 : -500,000원*1회 = -500,000

5.교육활동 지원 447,749 507,516 -59,767

1.교무업무 운영 118,510 118,277 233

1.교무학사운영 118,510 118,277 233

1.교무실무사인건비 80,177 79,251 926

1.무기계약직원인건비 73,632 72,291 1,341 봉급 : -3,212,000원*1회 = -3,212,000

연차수당 : 683,660원*1회 = 684,000

장기근무수당 : 2,220,000원*1회 = 2,220,000

급식비 : 280,000원*1회 = 280,000

정기상여금 : -100,000원*1회 = -100,000

명절휴가비 : 400,000원*1회 = 400,000

퇴직금 : 1,322,930원*1회 = 1,323,000

진명산 2022년 02월 17일 10시 13분 37초 16 전라북도교육청 원광고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

초과근무수당 : -254,000원*1회 = -254,000

2.무기계약직원법정부담금 6,545 6,960 -415 건강보험료 : -670,000원*1회 = -670,000

고용보험료 : 105,920원*1회 = 106,000

산재보험료 : -59,010원*1회 = -59,000

국민연금 : 207,600원*1회 = 208,000

2.교무학사운영 3,558 3,558 0

1.교육운영비 3,558 3,558 0

3.교육활동홍보 28,443 28,700 -257

1.일반수용비 9,900 9,900 0

2.교육운영비 18,543 18,800 -257 홍보영상제작 : -127,000원*1회 = -127,000

맞춤형 진로진학지도 및 자료제작비 : 

-240,000원*1회 =
-240,000

홍보현수막 제작 : 110,000원*1회 = 110,000

4.입학식 및 졸업식 4,534 4,970 -436

1.교육운영비 4,534 4,970 -436 상품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

졸업식행사용품 : 64,000원*1회 = 64,000

2.일반업무추진비 0 0 0

5.교육과정평가 1,798 1,798 0

1.교육운영비 1,798 1,798 0

2.생활지도운영 13,170 13,170 0

1.학생생활상담지도 12,390 12,390 0

1.학생생활지도 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.WEE클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.노동인권교육 지원금 1,870 1,870 0

1.운영수당 1,870 1,870 0
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5.생명지킴 마음프로그램 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교폭력예방 280 280 0

1.피해학생지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.가해학생선도 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학교폭력관련연수지원 280 280 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 280 280 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 25,074 25,074 0

1.방송실운영 8,970 8,970 0

1.방송실운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.대학수학능력시험 시험장 방송시설 지원8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

2.정보화실운영 16,104 16,104 0

1.학교정보화지원 16,104 16,104 0

1.교육운영비 10,110 10,110 0

2.비품구입비 5,994 5,994 0

4.교육여건 개선 290,995 350,995 -60,000

1.교육환경개선 290,995 350,995 -60,000

1.교실환경개선 24,434 24,434 0
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1.일반수용비 8,800 8,800 0

2.비품구입비 15,634 15,634 0

2.장애인 편의시설 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.식생활관 냉난방개선 47,061 47,061 0

1.일반수용비 47,061 47,061 0

4.학교상담실(리모델링) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

5.학교 생태체험학습장 조성 사업비(목) 0 60,000 -60,000

1.일반수용비 0 60,000 -60,000
학교 생태체험학습장 조성 사업비 : 

-60,000,000원*1회 =
-60,000,000

6.예술교과 현대화사업(음악과)비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

7.진로교육 전용교실(커리어존)구축지원비30,000 30,000 0

1.일반수용비 15,021 15,021 0

2.비품구입비 14,979 14,979 0

8.영어체험(전용)교실 현대화사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 20,000 20,000 0

9.과학실 환경개선 사업(생물실) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 16,573 16,573 0

2.비품구입비 23,427 23,427 0

10.과학실 환경개선 사업(지구과학실)40,000 40,000 0

1.일반수용비 17,083 17,083 0

2.비품구입비 22,917 22,917 0

11.학습실 기자재구입(책걸상) 24,500 24,500 0

1.비품구입비 24,500 24,500 0

6.학교 일반운영 618,884 609,406 9,478
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1.학교기관 운영 89,927 94,363 -4,436

1.부서기본운영 89,927 94,363 -4,436

1.교장실운영 10,102 11,061 -959

1.여비 970 2,230 -1,260 관내외출장여비 : -1,260,000원*1회 = -1,260,000

2.일반업무추진비 5,484 5,183 301 교직원간담회식비 : 301,000원*1회 = 301,000

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 67,090 67,542 -452

1.일반수용비 59,027 58,442 585 조달수수료 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

학교배상책임보험 : -315,700원*1회 = -315,000

복사기토너 : -218,800원*1회 = -218,000

인쇄기잉크및원지 : -764,760원*1회 = -764,000

프린터기토너 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

갱지 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

복사용지(A4) : 964,000원*1회 = 964,000

복사용지(B4) : -1,130,000원*1회 = -1,130,000

복사기수리 : -650,000원*1회 = -650,000

컴퓨터수리 : -802,000원*1회 = -802,000

2.기타공공요금 363 400 -37 재정보증보험료 : -37,440원*1회 = -37,000

3.여비 6,800 7,800 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.일반업무추진비 900 900 0

3.교무부운영 12,735 15,760 -3,025

1.여비 12,735 15,760 -3,025 관내외출장여비 : -3,025,320원*1회 = -3,025,000

2.시설 장비 유지 525,657 511,743 13,914

1.학교시설장비유지 525,657 511,743 13,914

1.공공요금및제세공과금 104,235 104,013 222

1.전기요금 79,816 79,816 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 15,419 15,197 222
재난복구공제회보험료(화재보험) : 

221,030원*1회 =
222,000
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2.시설관리용역 27,430 27,958 -528

1.일반수용비 27,430 27,958 -528 효도시니어클럽용역비 : -528,000원*1회 = -528,000

3.시설일반관리 307,295 292,801 14,494

1.일반수용비 307,295 292,801 14,494 소방시설소모품비 : -3,352,480원*1회 = -3,352,000

환경(청소)소모품비 : 3,352,480원*1회 = 3,353,000

기타수선비 : 4,907,000원*1회 = 4,907,000

교내복도및창틀청소 : 706,000원*1회 = 706,000

냉난방기종합세척 : 8,880,000원*1회 = 8,880,000

4.화장실관리 37,060 37,180 -120

1.기간제직원인건비 21,792 21,792 0

2.일반수용비 13,200 13,200 0

3.기간제직원법정부담금 2,068 2,188 -120 건강보험료 : -37,070dnjs*1ghl = -37,000

국민연금 : -83,270원*1회 = -83,000

5.당직관리 49,637 49,791 -154

1.기간제직원인건비 47,049 47,210 -161 숙직 퇴직금 : -161,900원*1회 = -161,000

2.기간제교원법정부담금 424 324 100 숙직 고용보험료 : 99,980원*1회 = 100,000

3.기간제직원법정부담금 2,164 2,257 -93 숙직 건강보험료 : -75,760원*1회 = -75,000

일직 건강보험료 : -18,470원*1회 = -18,000

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0
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4.도서구입비 200 200 0

7.학교시설 확충 722,055 722,055 0

1.시설확충 및 개선 722,055 722,055 0

1.시설확충및개선 722,055 722,055 0

1.외부창호 교체 및 천장 석면 교체공사695,875 695,875 0

1.시설비 695,875 695,875 0

2.교실조명시설개선(기숙사) 26,180 26,180 0

1.시설비 26,180 26,180 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 10,095,410 10,220,605 -125,195
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